Antonio Antelmi, secretario.

Staatsarchiv Bern. Original auf Pergament mit anhangender Bulle des Dogen Bembo. Die feierliche Beschreibung des Bündnisses fand statt in Zürich am 28. April 1618.

25.

Vertrag zwischen Mayland und einigen Zehnten der Landschaft Wallis.

Mayland. 1615, 23. October.

In nomine sanctissimæ et indiuiduæ trinitatis. Cum olim intèr illustrissimum et excellentissimum d. d. Joannem Galeaz Mariam Sfortiam, ducem Mediolani, et reuerendissimum dd. Jodocum de Zilinen,

episcopum Sedunensem, præfectum et comitem patriæ Vallesiæ, et magnificos et potentes septem desenos eiusdem patriæ inita fuissent plurima capitula mutuorum commerciorum et mutue amicitie et bonæ uicinitatis inter utramque prouintiam, redacta in publicas tabulas per Antoniolum de Canoua, incolam oppidi Domus Ossulæ, et Joannem de Prinsenis, ciuem Sedunensem, notarios publicos die uigesima tertia mensis julij 1487, quæ capitula ob temporis diurnitatem partim in obliuionem et desuetudinem abiierant, partim uero ita obscura erant et declaratione egerent aliaque addenda essent pro conditione temporum et pro maiori utriusque patriæ utilitate et commodo. Propterea magnifici et spectabiles magistratus, maiores et communitates desenorum Gomesiæ, Brigæ, Morgiæ et Greniolis patriæ Vallesianæ, finitimorum et terminantium cum dominio status Mediolani per vallem Ossulæ, miserunt prudentes et discretos viros Martinum Jost, olim gubernatorem Montheoli, bandaretum et aliquociens maiorem Gometiæ, et Casparum Ouinlig, aliquotiens castellanum Brigæ, legatos ad illustrissimum et excellentissimum dd. Joannem Mendotiam, marchionem Ynojossæ et gubernatorem status Mediolani pro potentissimo et catholico rege Hispaniarum, pro prædictorum capitulorum renouatione, declaratione et amplificatione plurimum confidentes singulari propensione predicti excellentissimi gubernatoris quam erga ipsam patriam præsetulit cum de anno 1598 per eam ductor plurimarum cohortum militum Hispanorum in Italiam transiuit et postea gubernator Mediolani maiorem re ipsa ostendit; qua propter sapientia et auctoritate eiusdem et excellentissimi gubernatoris et singulari prudentia circumspectione et opera d. d. Didaci Salazar, magni cancellarij, et Augustini Domini Squarciafici, presidis senatus, et Julij Aresij, presidis magistratus ordinarij, et magnifici Alphonsi Casati, legati ad Heluetios pro sua maiestate catholica, et prædictorum Martini Jost et Gasparis Ouinlig, legatorum à memoratis desenis et assidua cum eis dominis legatis assistentia juris consulti Joannis Capis, ex oppido Domus Ossulæ, fuerunt inita et stabilita infrascripta capitula perpetuò et adamussim obseruanda ad maiorem utriusque prouintiæ unionem et utilitatem et ad Dei omnipotentis laudem et gloriam perpetuam, quæ capitula sunt tenoris ut sequitur:

Primo. Primitus conclusum fuit ut inter ipsas partes bona concordia, unio et uicinitas sit et durare debeat et quod neutra ipsarum partium alteram nec per se nec per alios nullo modo inimicè nec hostilitèr offendere nec inuasionem aliquam ab altera parte expectare uel suspicari habeat.

Secundo. Vt creditoribus utriusque partis per officiales et iudicantes ipsarum partium iuxta tenorem informationis inde pro debitis fiat summaria et expedita iustitia, tam pro principali causa quam expensis et interesse proinde passis et sustentis.

Terzio. Conclusum fuit quod neutra ipsarum partium possit et debeat aut sibi quouis modo liceat pro quibusuis debitis et creditis priuatis aliquem seu aliquos alterius partis et eorum mercancias et bona in patria sua facere detineri arrestari et sequestrari, sed quod actor pro suis creditis et actionibus semper teneatur et debeat sequi forum rei.

Quarto. Vt quilibet contrahentium partium possit et ualeat liberè et securè omni tempore transire et redire ac liberum ac tutum transitum et redditum habere de una patria seu prouintia ad aliam partium prædictarum, et omnes mercancias agere pro ut sibi uidebitur, uidelicet quæ in sequenti capitulo continentur, exceptis tamen bannitis et rebellibus partis utriusque, quos in hoc capitulo minimè comprehendendi intelligatur.

Quinto. Magis ut homines ambarum partium intelligant quas mercantias ipsis liceat emere in alterius patria seu prouintia nimirum statui Mediolani et eorum subditis liceat in prædictis desenis Gomesiæ, Brigæ, Morgiæ et Greniolis omnia genera armentorum emere, ueluti equos, vaccas, iuuenas, tauros, boues, coria, fœnum, limaces, panna linea et lanea, linum tormentinum absque aliqua nouæ gabellæ impositione; uice uersa prædictis desenis liceat uinum in statu Mediolani, scilicet in valle Ossula liberè emere et absque impositione nouæ gabellæ traducere in dictos desenos prò eorum usu. Insuper si contingeret quod per eosdem desenos emeretur uinum aut oriza extrà statum Mediolani pro eorum usu liceat illa traducere per dictum statum in dictos desenos liberè et absque impositione nouæ gabellæ, et paritèr liceat hominibus status Mediolani eorum merces emptas extrà patriam Vallesiam per eos desenos illas traducere in statu Mediolani.

Sexto. Item conuentum fuit quod liceat hominibus status Mediolani ferre ensem, pugionem et alia arma in dictis desenis, prò ut licuerit hominibus dictorum desenorum ferre in statu Mediolani et non aliter, ità ut ambuletur pari passu et eadem equalitate.

Septimo. Conuentum etiàm fuit ut si quæ persona homicidium seu aliquem seu aliquo excessus in territorio alterius partis commiserit, non ex hoc uiolata bona uicinitas et concordia intèr ipsas partes intelligatur ne que altera earum contrà alteram arma capere debeat nec liceat, sed per officiales locorum ubi perpetratum fuerit delictum seu commissus excessus debeat aduersus delinquentes procedi et iustitia sumaria et expedita ministrari ut qui deliquerint non absque debita castigatione et punitione pertranseant ac insuper offitiales partis utriusque amoueri debeat ab offitio suo si in hoc deficerent et iusticia locum non haberet, ità ut nemini dignè consequendi et reclamandi causa relinquatur.

Octauo. Conclusum fuit quod si contingeret ut dictæ partes seu altera earum esset in bello uel guerra cum ullo potentatu, tàm Alemanico quàm Italico uel Sabaædiense uel cum quouis alio dominio, communitate, confæderatione et liga potenti quod neutra partium nec per se nec per aliam interpositam personam directè uel indirectè, palam uel occultè, inimicis et aduersarijs alterius partis ullum consilium, fauorem, adiutorium, transitum et passum non dabit nec concèdet, uidelicet princeps Mediolani per suum statum et dominium et dicti deseni superiores Gomesiæ, Brigæ, Morgiæ et Greniolis per eorum desenos et dominia.

Nono. Insuper conclusum fuit ad tollendas scrupulosas suspiciones, quæ quandoque oriri possent ob maiora præsidia militum in finitimis uallibus collocata uel ob excubias positas in confinibus quod domini Vallesiani dictorum desenorum Vallesianorum nulla præsidia militum congregent in antedictis desenis uel excubias ponant in eorum confinibus uersus statum Mediolani; econuerso etiam quod excellentissimus gubernator Mediolani in iurisdictione Domus Ossulæ et valle Antigorij, finitimis et confinantibus cum dictis desenis, nulla militum præsidia congreget uel excubias ponat nec plures milites in dictam vallem et iurisdictionem mittat, quam solitos et ordinarios prò custodia castrorum Domus Ossulæ; per hoc tamen non impediuntur milites popularis militiæ patriotæ tàm dictorum desenorum quàm dictæ iurisdictionis Domus Ossulæ et uallis Antigorij quin possint congregari et facere suas lustraciones debitis temporibus iuxta morem et consuetudinem utriusque regionis. Si uerò contingeret (ca)sus aut aliqua causa ob quam necesse esset ponere huiusmodi excubias uel congregare militum præsidia præterquam patriotarum ut supra, quod nec domini Vallesiani dictorum desenorum nec excellentissimus gubernator Mediolani

id faciat nisi prius altera parte per alteram monita et certificata per litteras de tali casu et causa quæ si extiterit debeat esse legitima.

Decimo. Vt commertia magis libera sint quod in euentu suspicationis pestis princeps Mediolani uel prouisoires sanitatis ducatus Mediolanensis possint suis expensis tenere commissarium sanitatis in locis opportunis et finitimis Domus Ossulæ, ac etiam in prædictis desenis, ut medio huiusmodi commissarij liceat incolis dictorum desenorum cum debitis buletis uenire in Italiam cum eorum mercimonij modo non ueniant ex loco infecto uel suspecto de peste.

Vndecimo. Conuentum etiàm fuit quod omnes confederationes adherentiæ capitula contracta et facta cum quouis potentatu per ipsas partes seu alteram earum antè annum 1487 remaneant in suo statu, robore et tenore, eo modo quo etiàm alias fuerunt reseruata in conuentionibus initis inter illustrissimum dd. Joannem Galeatium Mariam ducem Mediolani et dd. Vallesianos de antedicto anno 1487, et præsertim remaneant in suo robore prò ut supra federa contracta per dictos dominos Vallesianos cum christianissimo Francorum rege et serenissimo duce Sabaudia; sic tamen et ea semper conditione quod ipsis christianissimo regi et serenissimo duci Sabaudia nec transitus nec passus per dictos desenos Gomesia, Brigæ, Morgia et Greniolis concedatur contrà dominium Mediolani quotiès illud hostiliter uellent inuadere uel aliter milite armato dictum statum ingredi sinè licentia suæ majestatis uel eius locum tenentis, et in omnibus iuxtà octauum articuli superius designati.

Duodecimo. Insuper reseruata fuerunt ut supra omnia fœdera contracta et facta per antedictos desenos cum dominis colligatis et confœderatis Alemania superioris et qui simul cum ipsis fœdere iuncti sunt ut uulgo uocant Schwytzerpundt, latine ligæ seu fœdus Helueticum, quibus per præsentia pacta et capitula nihil prorsus derogatum sit; sic tamen et ea semper conditione quod nec transitus nec passus per dictos desenos Gomesia, Brigæ, Morgia et Greniolis contrà dominium Mediolani nemini concedatur qui illud hostiliter uellet inuadere uel aliter milite armato dictum statum ingredi sinè licentia suæ majestatis catholicae uel eius locum tenentis; et uicè uersa quod excellentissimus gubernator Mediolani passum aut transitum per statum Mediolani nemini concedat qui uellet hostiliter inuadere dictos desenos uel aliter milite armato eos ingredi sinè eorum desenorum licentia, et iuxtà tenorem octauum capituli superius designati, ac insuper quod neutra partium censeatur obligata ergà alteram ad aliquid ad quod altera pars non teneatur dictarum exceptionum et reseruatum.

Decimo tertio. Conuentum fuit quod si in futurum desenis alijs patriæ Vallesia, uni, duobus aut pluribus prædicta capitula acceptare placuerit, quod facere possint tunc prò ut nunc intrà annum proximè futurum.

Decimo quarto. Postremo conuentum fuit quod omnia præmissa pacta et capitula termino semestris approbentur et confirmentur in forma autentica potentissimo et catholico rege Hispaniarum et duce Mediolani, quod tempus currere incipiat post factam et præsentatam ratificationem eorundem capitulorum à præfatis dominis Vallesianis suprascriptorum desenorum, quæ ratificatio præsentari debeat termino bimestris.

Sequitur tenor mandatorum in autenticam formam exhibitorum per dictos dominos legatos, uidelicet:

Nos maior, locum tenens, magistratus et communitates parochiarum Aragni et Monasterij totius

deseni Gomesiæ in Vallesia notum facimus atque manifestum tam præsentibus quam futuris: Cum diebus superioribus viri prudentes, egregij et spectati Martinus Jost, pridem Montheoli gubernator, pluries major dicti deseni Gomesiæ, nec non Casparus Quinlig, pro præsentis vice gerens et alias castellanus deseni Brigæ, publico ac communi suffragio destinarentur cum illustrissimo ac serenissimo Mediolanensium duce quædam componendi ac sancienti amicitiae uincula, capitula et articulos, ijs ita compositis ac sancitis nobis exhibiti et lectioni præsentati fuere qui cum omnium iudicio honestati et æquitati conueniant, eosdem articulos et capitula prò ut sonant unanimi consensu die infrascripta addicimus, approbamus, ratificamus et acceptamus per nos et successores nostros firmiter obseruanda, damus etiam, concedimus et impartimur præfatis nostris legatis plenam liberam et amplam potestatem, auctoritatem, facultatem et speciale mandatum eadem capitula et conuentiones cum eodem illustrissimo et serenissimo principe ac duce Mediolani initas et conclusas addicendi, confirmandi et concludendi, in quam formam autenticam et solemnem redigendi et ponendi sigilloque nostro communi debitè fulciendi, omnia denique et singula alia agendi ac procurandi, quæ ad istius modi negotij ratificationem et conclusionem facere uidebuntur et ratio suaserit. In quorum fidem præsentibus communi deseni nostri Gomesiæ sigillo communiri curauimus. Datæ Aragni et Monasterij dicti deseni Gomesiæ in Vallesia die solis, quæ erat prima mensis octobris anni virginici partus millesimo sexcentesimo decimo quinto, subscriptæ Nicolaus Oltzer, notarius publicus, et sigillatæ sigillo suprascripto.

Notum sit uniuersis et singulis ad quorum conspectus præsentibus ferentur litteræ: Quod cum nos castellanus, senatus consultus (sic) et uniuersitates totius deseni Brigæ, tam citrà quàm ultra Rodanum, et nos major, vicegerens, senatus populusque de Morgia et Greniolis deseni Raroniæ patriæ Vallesij ad ineundas uicinæ necessitudinis leges et amicitiae intèr candidissimum Mediolanense dominium et has nostras decumas Vallesianas contrahenda conditiones paciscendas à nobis unanimi consensu, uoto et applausu amanderentur circumspecti præstantesque Martinus Jost, pridem præses Montheoli et sepius major decumæ Gomesianæ, nec non Gasparus Ouelig, modernus locum tenens et alias iteratis uicibus castellanus deseni Brigæ, iidemque delegati nostri legatione optato per acta reuersi præallegatæ amicitiae et uicinitatis capitula, appuntaciones et articulos factos utroque in deseno scorsum publicis in consistorijs omnium et senatus et communitatum iudicio intellectuique pensandos et seuerè examinandos prompserint et exposuerint, quibus benè et adamussim trutinatis nihil quam quod ad sinceræ amicitiae augmentationem faciat et æquitatis introductionem omnisque boni conseruationem intèr uicinos admodum pertineat præiudicium uniuersale reperiremus. Ita quæ præmemoratos articulos secundum eorum uerum tenorem et substantialem sensum prò nobis utrinque et posteritate nostra continuationem et approbationem dato subscripto adiungimus et additam semper uigere uolumus. Quapropter præfatos nostros legatos denuo amandamus cum omnimodo integra et ampla auctoritate, facultate et mandato illis dato et à nobis attributo ad præacta capitulacionis cum illustrissimo et excellentissimo domino don Joanni Mendoza, comite de Hynojosa, dignissimo duce Mediolani inite addicenda capitula simul et corroranda et concludenda, et cum in solemnem formam redacta fuerint sigillis nostris utriusque communitatis accurati munienda ac omne et quicquid aliud quod pro negotio iste executioni demandando et circa idem agendum et procurandum fuerit opportuna rationi exequendi. In

quorum fidem præsentibus communi utrinque sigillo Brigæ nimirum et Morgiæ atque Greniolis fulcendas auximus. Datas Brigæ et Morgiæ atque in Greniolis terræ Vallesiæ die dominica kallendas octobris anno verbi incarnati millesimo sexcentesimo decimo quinto stylo ueteri, subscriptæ Hieronymus Valsenus, notarius publicus, et sigillatæ duobus sigillis superscriptis.

Præfatus igitur illustrissimus et excellentissimus dominus don Joannes de Mendotia, marchio Hynosæ, gubernator et capitaneus generalis huius domini Mediolani pro sua regia catholica majestate, tenore præsentium regia et ducali auctoritate, qua fungimur, prædicta capitula et conuentiones, ut supra descriptas, acceptauit et approbavit, acceptat et approbat in omnibus et per omnia præ ut iacent, promittitque earum plenam obseruantiam donec sequatur ratificatio ipsius regie et catholicæ majestatis, mandans sua excellentia illustri et magnificis præsidibus et quæstoribus utriusque magistratus nec non quibuscumque officialibus, communitatibus et particularibus personis huius domini Mediolani subditis, ad quos spectat et spectabit, ut ita exequantur et exequi faciant. Dicti uerò Martinus Jost et Gasparus Quinlig, delegati et procuratores speciales uigore mandatorum ut supra communitatum et hominum prædictorum desensorum Gomesiæ, Brigæ, Morgiæ et Greniolis, patriæ Vallesianæ, et eorum nominibus promittunt et iurant quod perpetuis temporibus prædicti deseni eorumque magistratus, officiales, consiliarij et homines præsentibus et futuri superscripta capitula et conuentiones omniaque et singula in eis contenta ex eorum latere omnino et præcisè adimplebunt et obseruabunt. In quorum fidem præsentibus ab excellentia sua et ab ipsis delegatis manibus proprijs subsignatæ fuerunt et sigillis suæ majestatis et dictarum communitatum munitæ. Datæ Mediolani die veneris uigesimo tertio mensis octobris iuxta kalendarium Gregorianum, anno salutis dominicæ millesimo sexcentesimo decimo quinto.

Firmatæ el marques de la Ynojosa, subscriptæ Martinus Jost, Gaspar Quinlig, Horatius Belingerius Proueria, regius ducalis secretarius.

Nach einer in der Kantonsbibliothek in Sitten befindlichen Abschrift in einem Copialbuch, das im Jahr 1739 in Mailand nach dortigen Documenten gefertigt wurde und die Verträge, Bündnisse u. s. w. zwischen Mailand und Wallis enthält, und an einigen Stellen ergänzt und berichtigt aus einer gleichzeitigen Abschrift im Kantonsarchiv in Schwyz. Auszüglich abgedruckt bei Furrer, Urkunden zur Walliser Geschichte S. 396 ff.

Im Stadtarchiv zu Sitten, Actenband: Bündnisse und Briefe der löbl. eidg. Orte, Pars II, befindet sich mit der archivalischen Jahresangabe 1614 ein sonst undatirtes, von den Rathsboten des bischöflichen Statthalters, Capitels und der vier Zehnten entworfenes Bundesproject mit Mailand, das von dem vorstehenden Vertrage mehrfach abweicht.

26.

Herzog Karl Emanuel von Savoyen und sein Sohn Victor Amadeus verzichten zu Gunsten Berns auf ihre Ansprüche auf die Landschaft Waadt.

1617, 23. Juni.

Staatsarchiv Bern.

Nous Jean Baptiste Gabaleon, cheuallier, consellier et general des postes de son altesse serenissime Charles Emanuel, par la grace de Dieu duc de Sauoye et prince de Piedmont etc., son député et procureur general et special, comme aussy de monseigneur le serenissime prince de Piedmont Victor Amedé son trescher filz en ceste partie, certiffions a tous presentz | et a-venir qui les presentes ver-

ront ou ourront: Comme ainsy soit que l'intention et desir de son altesse serenissime et de mondiet seigneur le prince soit, en suiuant les traces et exemples des serenissimes ducz de Sauoye leurs honnores seigneurs ancestres, de restablir et affermir l'ancienne bonne | amitié, correspondance et alliance qui des longtemps a esté entre la serenissime maison de Sauoye et les seigneurs de la republique et canton de Berne, et des quelque temps en ça discontinuée a l'occasion de quelques pretensions de son altesse serenissime sur le pais de Vaud, possédé par lesdicts seigneurs de Berne; | en conyderation de telle bonne intention de son altesse serenissime et de monseigneur le prince, et pour plusieurs autres raisons tendantes a ladicte reunion et affermissement d'icelle, et pour le bien et conseruation des mutuelz estatz, il leur auroit pleu nous deputer et commettre pour conferer | et arrester avec lesditz seigneurs de Berne, voire nous conféré plein pouuoir et procurations pour la determination et conclusion de ce fait au plus amples desdictes procurations, icy apres au long tenorisées. En vertu desquelles nous ledict depute et procureur apres plusieurs | conferences tenues avec lesdicts seigneurs de Berne, auons au nom de sadicte altesse serenissime de Sauoye et mondiet seigneur le prince de Piedmont et tous leurs successeurs uniuerselz et perpetuelz *renoncé, cédé et quicté*, et par vertu des presentes *cedons, | quictons et renonçons* pleinement et a perpetuité a toutes et chacunes les pretentions, actions, querelles et recherches que leurs altesces serenissimes et leursdictz successeurs pouuoient ou pourroient pretendre et auoir au temps passé, present et a-venir sur ledict pais de | Vaud, ses villes, places, appartenances et dependances quelconques, sans leur y retenir ny reseruer aucune chose quelle qu'elle soit; car d'icelles en leur nom et part nous deportons et desistons entierement et perpetuellement au plus ample contenu du traicté, fait et moiené | a Lausanne par les seigneurs ambassadeurs des vnze cantons des ligues entre feu Emanuel Philibert duc de Sauoye de tresheureuse mémoire, pere de son altesse serenissime d'apresent, et lesdictz seigneurs de Berne en l'année mil cinq centz soixante quatre, promettans et jurans au nom de | leursdictes altesces serenissimes pour elles et leursdictz successeurs en bonne foy de vouloir auoir et tenir pour agreable, ferme et stable ledict traicté en tous et chacuns ses pointz et articles, et en vertu d'icelluy laisser lesdictz seigneurs de Berne et toute leur posterite en la pleine et pacifique | jouissance et possessoire des villes, places et pais et de toutes leurs dependances, ainsy qu'ilz leur ont esté adiugé par ledict traicté, sans que leurs altesces serenissimes, leursdictz successeurs, ny personne en leur nom puissent ny doibuent iamais pretendre aucun droit, part ny repetition en et | sur iceux, en façon que ce soit, ny sur aucunes autres leurs places, terres et pais par eux possédés des l'an mil cinq centz trente six, non obstant toutes ordonnances, traictés, tiltres et actes qui se pourroient trouuer a ce contraires, lesquels au nom susdict cassons et annullons en vertu des | presentes, tenans et qualifiantz lesdictz seigneurs de Berne et leur posterité pour vrais et legitimes souverains seigneurs dudict pais de Vaud et de toutes ses appartenances et dependances a forme dudict traicté, lequel sera doresenauant par leurs altesces serenissimes e leursdictz successeurs | sincerement et inuiolablement gardé et obserué, sans aucune contrauention directement ou indirectement; promettans de fere aduouer et ratifier par leursdictes altesces serenissimes et le souverain senat de Sauoye tout ce que par nous leurdict depute et procureur general et special en vertu de nostredict | pouuoir et procuracion a este fait, conclud et arrêté avec lesdictz seigneurs de Berne, et le fere